
 

Direzione Centrale  
Sviluppo economico, Ricerca e Mercato del lavoro 
 
Servizio Mercato del lavoro, Ricerca e Sviluppo Economico 

Corso Umberto I, 23 · 80138 Napoli · tel. (+39) 081 7956464 · fax (+39) 081 7956465 
lavoro.sviluppo@comune.napoli.it · www.comune.napoli.it  

 
DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE N. 24 DEL 10/12/2018 

 

 

Oggetto: Procedura di selezione delle candidature nell’ambito dell’avviso pubblico 

“VulcanicaMente 4 reloaded - dal talento all’impresa”. Approvazione degli esiti 

dell’istruttoria della Commissione di Valutazione di cui al Verbale n. 2 del 

10/12/2018 e ammissione dei partecipanti selezionati all’evento denominato OPEN 

DAY. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 13/12/2018, DISP/2018/0006622



 

Direzione Centrale  
Sviluppo economico, Ricerca e Mercato del lavoro 
 
Servizio Mercato del lavoro, Ricerca e Sviluppo Economico 

Corso Umberto I, 23 · 80138 Napoli · tel. (+39) 081 7956464 · fax (+39) 081 7956465 
lavoro.sviluppo@comune.napoli.it · www.comune.napoli.it  

Il Direttore della Direzione Centrale Sviluppo Economico Ricerca e Mercato del 
lavoro 
PREMESSO 

che con determinazione dirigenziale n. 3 del 16 marzo 2018, registrata all’indice 
generale al progressivo n. 436 del 30/03/2018, si è proceduto a dare efficacia alla 
Determinazione dirigenziale n. 14 del 22/12/2017 registrata all’i. g. al prog. n. 1935 del 
29/12/2017 di aggiudicazione al costituendo RTI composto da Soges Spa - E.I.T.D. 
S.c.a r.l. – The Doers S.r.l., mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 
50/201, della gestione del servizio di assistenza tecnica ed erogazione di servizi 
consulenziali specialistici per il Centro Servizi Incubatore d’impresa del Comune di 
Napoli (CSI) sito in Napoli alla via Bernardino Martirano n. 17; 

 
che tra le attività previste dall’incarico, rientra la realizzazione dell’attività di 

scouting, animazione e erogazione di servizi specialistici alle migliori idee d’impresa, 

con insediamento all’interno del CSI, attraverso una nuova edizione dell’iniziativa 

“VulcanicaMente 4 reloaded - dal talento all’impresa ”; 

che con determinazione dirigenziale N. 5/imp del 01/08/2018 reg. all’indice 
generale con il progressivo n. 1270 del 08/08/2018 è stato approvato l’Avviso per la 
selezione di idee d’impresa “VulcanicaMente 4 reloaded - dal talento all’impresa” 
finalizzato ad individuare talenti e portatori di brillanti idee imprenditoriali ad elevato 
contenuto innovativo da inserire in percorsi di formazione ed accelerazione all’interno 
del Centro Servizi Incubatore d’impresa del Comune di Napoli al fine di facilitarne lo 
Start-up 

che con disposizione dirigenziale n. 21 del 25/10/2018 si è provveduto alla 
nomina della apposita Commissione di Valutazione prevista dall’art. 7.1 dell’Avviso 
Pubblico per la selezione delle domande pervenute i cui componenti partecipano a titolo 
gratuito; 

Comune di Napoli
Data: 13/12/2018, DISP/2018/0006622



 

Direzione Centrale  
Sviluppo economico, Ricerca e Mercato del lavoro 
 
Servizio Mercato del lavoro, Ricerca e Sviluppo Economico 

Corso Umberto I, 23 · 80138 Napoli · tel. (+39) 081 7956464 · fax (+39) 081 7956465 
lavoro.sviluppo@comune.napoli.it · www.comune.napoli.it  

che, con disposizione dirigenziale n. 22 del 25/10/2018 si è provveduto, in esito 
ai lavori della Commissione di Valutazione di cui al Verbale n. 1 del 25/10/2018, ad 
approvare l’elenco delle n. 20 candidature che, come previsto all’art. 6 dell’Avviso 
Pubblico, in base al punteggio conseguito venivano ammesse alla fase denominata 
LEARNING DAYS percorsi teorico-pratici di strutturazione dell’idea e validazione dei  
progetti imprenditoriali aventi una durata di 12 giorni, suddivisi in 6 workshop di 2 
giornate cadauno, ognuno con alternanza di momenti formativi e pratici 
 

CONSIDERATO 

che l’art. 6 dell’Avviso Pubblico (Selezione delle idee/team proponenti) prevede, 

al termine della suddetta fase, che la Commissione di valutazione provveda a 

selezionare le 12 idee/team che saranno ammesse alla successiva fase di valutazione, 

denominata OPEN DAY in cui le idee di impresa saranno valutate da una Giuria di 

Esperti, che sarà nominata successivamente, composta oltre che dai membri della 

Commissione di Valutazione da ulteriori esperti nominati, a titolo gratuito, in base a 

criteri di attinenza e rappresentatività. 

 

PRESO ATTO 

che nella seduta del 10/12/2018 di cui al Verbale n. 2 del 10/12/2018 la 

Commissione di Valutazione ha proceduto all’esame delle idee d’impresa ammesse ai 

LEARNING DAYS escludendo dalla graduatoria n. 7 idee d’impresa, elencate 

nell’Allegato 1 che si allega alla presente disposizione per formarne parte integrante e 

sostanziale, in quanto hanno comunicato formalmente a mezzo mail rinuncia a 

proseguire l’attività di “VulcanicaMente 4 reloaded - dal talento all’impresa” ed inoltre 

Comune di Napoli
Data: 13/12/2018, DISP/2018/0006622



 

Direzione Centrale  
Sviluppo economico, Ricerca e Mercato del lavoro 
 
Servizio Mercato del lavoro, Ricerca e Sviluppo Economico 

Corso Umberto I, 23 · 80138 Napoli · tel. (+39) 081 7956464 · fax (+39) 081 7956465 
lavoro.sviluppo@comune.napoli.it · www.comune.napoli.it  

non hanno presentato il pitch aggiornato dell’idea imprenditoriale né la dichiarazione di 

cui all’art. 6.6 dell’Avviso Pubblico; 

che nella stessa seduta, la Commissione di Valutazione procedendo in maniera 

oggettiva e sistematica alla valutazione delle istanze ha redatto, per ciascuna candidatura 

ammessa a valutazione, una scheda sintetica di valutazione dell’idea presentata 

riportante, per ognuno dei criteri di valutazione individuati all’art. 8 dell’Avviso 

Pubblico, il punteggio riportato nei singoli sottocriteri, una sintetica valutazione 

descrittiva ed il punteggio finale;  

che la Commissione di Valutazione in considerazione della presenza in 

graduatoria di due ex – aequo ha deciso di estendere la possibilità di partecipare 

all’evento OPEN DAY a tutte e tredici le idee d’impresa rimaste in gara. 

che, sulla base dei punteggi riportati nelle singole schede, la Commissione di 

Valutazione ha proceduto a stilare la graduatoria delle idee d’impresa ammesse e non 

ammesse alla successiva fase di valutazione denominata OPEN DAY (Allegato 1). 

 

RITENUTO 

si possa procedere all’approvazione della graduatoria stilata dalla Commissione 

di Valutazione di cui al Verbale n. 2 del 10/12/2018, che consente a n. 13 istanze 

l’accesso alla seconda fase di valutazione, denominata OPEN DAY in cui le idee di 

impresa saranno valutate da una Giuria di Esperti, che sarà nominata successivamente, 

composta dai membri della Commissione di Valutazione e da ulteriori esperti nominati 

a titolo gratuito, in base a criteri di attinenza e rappresentatività, nell’ambito di uno 

specifico evento aperto al pubblico che stabilirà la graduatoria definitiva delle idee 

beneficiarie dei premi ed accedenti al percorso gratuito di formazione e coaching 

Comune di Napoli
Data: 13/12/2018, DISP/2018/0006622



 

Direzione Centrale  
Sviluppo economico, Ricerca e Mercato del lavoro 
 
Servizio Mercato del lavoro, Ricerca e Sviluppo Economico 

Corso Umberto I, 23 · 80138 Napoli · tel. (+39) 081 7956464 · fax (+39) 081 7956465 
lavoro.sviluppo@comune.napoli.it · www.comune.napoli.it  

all’interno dell’incubatore d’imprese CSI della durata di circa 9 mesi, denominato 

VALIDAZIONE; 

Per quanto premesso 

 

DISPONE 

- Approvare, all’esito dell’istruttoria della Commissione di Valutazione di cui al 

Verbale n. 2 del 10/12/2018, la graduatoria contenente l’elenco ammessi e non 

ammessi all’OPEN DAY, precisando che le 13 idee imprenditoriali cui è stato 

attribuito il punteggio in graduatoria sono ammesse alla seconda fase di 

valutazione denominata OPEN DAY (Allegato 1) 

- Trasmettere la presente disposizione per la pubblicazione del presente atto. 

 

 

 
Sottoscritta digitalmente da  

il Direttore  
Direzione Centrale Sviluppo  
  Economico Ricerca e 
  Mercato del lavoro 

  dott.ssa Paola Sparano 
 
 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi 
dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è 
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi 
dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

Comune di Napoli
Data: 13/12/2018, DISP/2018/0006622


		2018-12-11T09:11:41+0000
	PAOLA SPARANO




